

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE PIRACICABA
2º BIMESTRE DE 2015

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		2º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	1.308.134.620,00	1.308.134.620,00	261.622.586,48	246.355.113,23	466.894.380,88	451.265.793,78	856.868.826,22
Tributárias	328.970.500,00	328.970.500,00	83.223.875,00	84.076.984,97	122.037.769,00	114.519.343,71	214.451.156,29
Impostos	298.500.000,00	298.500.000,00	72.737.700,00	73.441.157,51	109.372.500,00	102.750.431,74	195.749.568,26
IPTU	78.000.000,00	78.000.000,00	39.046.800,00	39.266.587,99	41.308.800,00	40.851.675,24	37.148.324,76
ISSQN	163.800.000,00	163.800.000,00	24.488.100,00	23.798.620,69	49.221.900,00	43.666.065,58	120.133.934,42
ITBI	28.500.000,00	28.500.000,00	4.126.800,00	4.496.874,31	8.971.800,00	7.597.864,85	20.902.135,15
IRRF	28.200.000,00	28.200.000,00	5.076.000,00	5.879.074,52	9.870.000,00	10.634.826,07	17.565.173,93
Taxas	29.420.500,00	29.420.500,00	10.297.175,00	10.422.890,70	12.297.769,00	11.395.706,71	18.024.793,29
Contribuição de Melhoria	1.050.000,00	1.050.000,00	189.000,00	212.936,76	367.500,00	373.205,26	676.794,74
Contribuições	15.840.000,00	15.840.000,00	1.853.280,00	2.449.147,61	4.546.080,00	4.704.872,82	11.135.127,18
Patrimoniais	22.321.100,00	22.321.100,00	4.017.798,00	6.754.573,74	7.812.385,00	12.539.758,95	9.781.341,05
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	164.531.500,00	164.531.500,00	22.705.347,00	22.973.269,06	50.675.702,00	45.087.379,35	119.444.120,65
Transferências Correntes	789.628.020,00	789.628.020,00	157.135.975,98	134.585.803,38	291.372.739,38	287.245.456,38	502.382.563,62
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp)	(99.920.000,00)	(99.920.000,00)	(17.985.600,00)	(17.122.189,13)	(34.972.000,00)	(37.555.149,57)	62.364.850,43
Outras Receitas Correntes	86.763.500,00	86.763.500,00	10.671.910,50	12.637.523,60	25.421.705,50	24.724.132,14	62.039.367,86
Receitas de Capital (B)	36.641.000,00	36.641.000,00	114.696,00	1.260.908,97	6.343.666,00	2.069.247,31	34.571.752,69
Operações de Crédito	15.707.000,00	15.707.000,00	0,00	694.625,65	2.670.190,00	1.094.018,34	14.612.981,66
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	15.707.000,00	15.707.000,00	0,00	694.625,65	2.670.190,00	1.094.018,34	14.612.981,66
Alienação de Bens	637.200,00	637.200,00	114.696,00	40.805,00	223.020,00	40.805,00	596.395,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	20.296.800,00	20.296.800,00	0,00	266.968,09	3.450.456,00	639.608,20	19.657.191,80
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	258.510,23	0,00	294.815,77	-294.815,77
RECEITA TOTAL (A+B)	1.344.775.620,00	1.344.775.620,00	261.737.282,48	247.616.022,20	473.238.046,88	453.335.041,09	891.440.578,91
DESPESAS	Dotação Anual		2º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	1.202.365.320,00	1.238.784.356,72	175.037.034,54	207.789.919,22	655.382.085,04	350.828.463,23	583.402.271,68
Pessoal/Encargos Sociais	591.655.100,00	592.860.912,80	90.181.983,93	90.116.053,62	170.862.890,71	170.744.751,96	421.998.022,09
Juros/Encargos da Dívida Interna	500.000,00	500.000,00	30.000,00	8.809,92	135.000,00	15.394,21	365.000,00
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	610.210.220,00	645.423.443,92	84.825.050,61	117.665.055,68	484.384.194,33	180.068.317,06	161.039.249,59
Despesas de Capital (D)	131.420.400,00	163.848.226,25	6.096.694,85	10.048.647,71	51.003.116,60	14.426.520,28	112.845.109,65
Investimentos	119.812.400,00	152.240.226,25	5.635.298,61	8.132.781,01	41.292.916,43	10.255.604,72	110.947.309,82
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	11.608.000,00	11.608.000,00	461.396,24	1.915.866,70	9.710.200,17	4.170.915,56	1.897.799,83
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	11.608.000,00	11.608.000,00	461.396,24	1.915.866,70	9.710.200,17	4.170.915,56	1.897.799,83
Outras Amortizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	13.746.000,00	13.746.000,00					
DESPESA TOTAL (C+D)	1.333.785.720,00	1.402.632.582,97	181.133.729,39	217.838.566,93	706.385.201,64	365.254.983,51	696.247.381,33
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	10.989.900,00	-57.856.962,97	60.925.882,21	29.777.455,27	-233.147.154,76	88.080.057,58	

excluídas Receitas e Despesas Intra-Orçamentárias.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

Adriana Gallina Paes Mascarim
Contadora CRC 1SP183108/O-3

Paulo Roberto Costa - Resp. Controle Interno